
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 163 din 31 AUGUST 2022

Privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri pentru gospodărirea
Municipiului Salonta, precum și a faptelor ce constituie contravenții, 

constatarea și sancționarea acestora

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară, 
• Examinând  Proiectul  de  hotărâre privind  aprobarea  Regulamentului  privind  stabilirea  unor

măsuri  pentru  gospodărirea  Municipiului  Salonta,  precum  și  a  faptelor  ce  constituie
contravenții, constatarea și sancționarea acestora;

• Reținând Referatul  de aprobare nr.3482 din data  de 24.05.2022 al  Primarului  Municipiului
Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.3483  din  data  de  24.05.2022 întocmit  de Serviciul
Dezvoltare  Urbană  prin  care  propune  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta aprobarea
Regulamentului  privind  stabilirea  unor  măsuri  pentru  gospodărirea  Municipiului  Salonta,
precum și a faptelor ce constituie contravenții, constatarea și sancționarea acestora.

Având în vedere:
• Ordonanța nr.2 din 12 Iulie 2001,  privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și

completările ulterioare;
• Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57 din 3 Iulie 2019, privind Codul  Administrativ, cu

modificările si completările ulterioare; 
• Ordonanța Guvernului nr. 21 din 30 Ianuarie 2002 privind gospodărirea localităților urbane și

rurale, cu modificările și completările ulterioare ;
• Ordonanța de Urgență nr. 92 din 19 August 2021 privind regimul deșeurilor ;
• Ordonanta  nr. 2 din 11 august 2021 privind depozitarea deșeurilor;
• Legea nr. 101 din 25 aprilie 2006 a serviciului de salubrizare al localităților, republicată, cu

modificările și completările ulterioare ;
• Legea nr. 241 din 22 iunie 2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare,republicată,

cu modificările și completările ulterioare ;
• Legea Apelor nr.107 din 25 septembrie 1996, cu modificările și completările ulterioare;
• O.U.G.  nr.  195  din  22  decembrie  2005  privind  protecția  mediului   cu  modificările  și

completările ulterioare;
• Legea nr.123 din 10 iulie 2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr.195/2005 privind protecția mediului;
• Legea nr.  51 din 8 martie 2006 a serviciilor comunitare de utilități  publice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
• Ordinul nr. 119 din 4 februarie 2014 pentru aprobarea  Normelor de igienă și sănătate publică

privind mediul de viață al populatiei, cu modificările și completările ulterioare;
• Legea nr.205 din  26  mai  2004 privind  protecția  animalelor,  republicată,  cu modificările  și

completările ulterioare;
• Legea nr.383 din 24 decembrie  2013 a apiculturii, cu modificările și completările ulterioare;
• Ordonanța Guvernului nr.43 din 1997, privind regimul juridic al drumurilor, cu modificările și

completările ulterioare;
• Hotărărea Guvernului nr. 348 din 18 martie 2004 privind exercitarea comertului cu produse si

servicii de piață în unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare;

Pag: 1/2 HCLMS nr.163/2022



• Legea  nr.  50  din  29  iulie  1991  privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de  construcții,
republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

• Legea nr.10 din 18 ianuarie 1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

• Legea nr. 61 din 27 septembrie 1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de
conviețuire socială a ordinii și liniștii publice, rerepublicată, cu modificările și completările
ulterioare ;

• Ordonanța de Urgență nr.55 din 30 aprilie 2002 privind regimul de deținere a câinilor periculoși
sau agresivi, republicată cu modificările și completările ulterioare;

• Legea nr.24 din 15 ianuarie 2007 privind reglementarea  și administrarea spațiilor verzi din
intravilanul localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

• Legea 52/2003 privind transparenţa decizională - Republicată,  cu modificările și completările
ulterioare,

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate - Comisia pentru amenajarea teritoriului şi

urbanism, protecţia mediului şi turism, respectiv Comisia juridică și de disciplină,
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.i), lit.j), lit.k), art.139 alin.(1)

coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a), art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1. Se  aprobă  Regulamentul  privind  stabilirea  unor  măsuri  pentru  gospodărirea
Municipiului  Salonta,  precum  și  a  faptelor  ce  constituie  contravenții,  constatarea  și  sancționarea
acestora, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. Se aprobă modelul procesului – verbal de constatare și sancționare a contravenției,
conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Art. 3.  Constatarea și sancționarea contravențiilor se va face de către persoanele împuternicite
în acest sens, prin Dispoziția Primarului Municipiului Salonta.
 Art.  4.  La data intrării în vigoare a prezentei  hotărâri , orice alte dispoziții contrare se abrogă.
 Art.  5.  Primarul  Municipiului  Salonta,  prin  compartimentele  din  cadrul  Aparatului  de
Specialitate al Primarului, va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri.

Art.   6  . Prezenta se comunică cu: 
 -  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
 -  Primarul Municipiului Salonta
 -  Viceprimarul Municipiului Salonta
 -  Serviciul Dezvoltare Urbană
 -  Serviciul Economic

   - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net
– Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului Salonta.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               Contrasemnează,
                   Nagy Árpád - Ferencz                                  SECRETAR GENERAL
                                                                                           Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                               

                                                                                           

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   17  consilieri prezenţi,   17  pentru, --- împotrivă, _  ---  abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.162/2022

Red./dact./ 5 exemplare originale /ex.1 din 5


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


